
Pag. 1 a 6 
 

 
 

 
 
 
 
 
  

       Paliano, 14/03/2022  
All’Albo On line 

All’Amministrazione Trasparente  
Agli Atti della Scuola   

                                                                                     
  

OGGETTO: Determina di affidamento diretto (previa valutazione delle offerte di 4 
operatori economici) in base all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. in base al criterio dell’offerta al minor prezzo per acquisto materiali 
per laboratori artistici per intercultura  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO che il Programma Annuale 2022 è stato approvato dal Consiglio 

d’Istituto; 
 

VISTI  
  

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.  e il D.P.R. 8 marzo 
1999, n. 275 ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 
 

VISTI 

i Regolamenti ex DI 129/2018 deliberati in Consiglio di Istituto in 
data 13/03/2019 con delibera n. 30 e le relative ss.mm.ii. effettuate 
con delibera n. 27 del 04/11/2020;   
 

VISTI  il PTOF, il RAV e il PDM di questa Istituzione Scolastica;  
 

CONSIDERATO  che in base al progetto intercultura la scuola intende creare 
laboratori artistici funzionali alla riqualificazione di alcuni 
spazi (sia della scuola dell’infanzia, che della scuola Primaria e 
secondaria di I grado) a partire da creazione di murales (ma non 
solo) basati sulla tematica dell’intercultura e della pace 
organizzati dalle FFSS Area 4 “RimAMBIENTIamoci… 
nonostante il COVID” e dalla relativa commissione;  
 

RILEVATA  la necessità di acquistare materiali di consumo per la 
realizzazione di quanto sopra descritto;  

TENUTO 
CONTO  

 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 



Pag. 2 a 6 
 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   
 

VISTE  

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 

VISTO 

l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al 
quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 
Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

RILEVATA la NON presenza delle CONVENZIONI CONSIP come risulta dalle 
schermate assunte al protocollo di questa Istituzione Scolastica con 
protocollo n. 0002091/E del 08/03/2022; 
 

CONSIDERATO  che questa Istituzione Scolastica, allo scopo di acquistare la fornitura in 



Pag. 3 a 6 
 

oggetto secondo il criterio dell’offerta al minor prezzo (nel 
rispetto del criterio di pari qualità) ha provveduto a richiedere le 
offerte a più di n. 3 Operatori Economici dei quali i 
sottoelencati hanno presentato offerta al minor prezzo per 
alcuni dei prodotti richiesti  
 
ARS GRAPHICA (TOFANI) s.r.l. 
Sede Legale Via Casale Ricci 14  
03100 Frosinone 
P. IVA 02435750605 
 
ORECCHINI EDILIZIA s.r.l. 
P. IVA 02317280606 
Sede Legale Via Prenestina 16/A Paliano 
 
(GRAPHICART di) BARBARA FREZZA 
P.IVA 03081190609 
C.F. FRZBBR96M61C858L 
Sede Legale Via della Cona 13/A Paliano 
 

CONSIDERATO  il rispetto del principio di pari opportunità, rotazione e 
parità di trattamento e dell’ottimizzazione delle risorse 
economiche di questa Istituzione Scolastica;  
 

CONSIDERATO  che, allo scopo di ottimizzare l’utilizzo dei fondi, il Dirigente 
Scolastico ha determinato di suddividere gli ordini tra i suddetti n. 3 
Operatori Economici in base al suddetto criterio dell’offerta al 
minor prezzo (nel rispetto del criterio di qualità)  
 

CONSIDERATO  che i suddetti n. 3 Operatori Economici hanno inviato a questa 
Istituzione anche la relativa fattura proforma per le forniture da 
loro proposte al minor prezzo;  
 

VISTO  che le suddette fatture proforma sono state assunte al protocollo di 
questa Istituzione Scolastica con i suddetti numeri 
1 - n. 0002263/E del 14/03/2022 ARS GRAPHICA (TOFANI) s.r.l. 
2 - n. 0002246/E del 14/03/2022 ORECCHINI EDILIZIA s.r.l. 
3 - n. 0002194/E del 11/03/2022 (GRAPHICART di) BARBARA 
FREZZA 
 
 

TENUTO 
CONTO che 

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 
 

TENUTO 
CONTO che 

nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente 
Scolastico di questa Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni 



Pag. 4 a 6 
 

ostative;  
 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
D E T E R M I N A 

Art. 1 
 

di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto (in base all’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. - fornitura di beni e servizi di importo 
inferiore ai 40.000 euro) secondo il criterio dell’offerta al minor prezzo (nel rispetto 
del criterio di pari qualità in base alla comparazione delle offerte pervenute citate in 
premessa.   
 

Art. 2  
La fornitura è stata suddivisa nel modo seguente  
1 - ARS GRAPHICA (TOFANI) s.r.l. 
     CIG  Z9835953C2 

 
 

per un importo onnicomprensivo sia di IVA che di spese di trasporto pari ad € 
140,40 (centoquaranta euro /40)  
Imponibile pari ad € 115,08 (centoquindici euro /08)  
IVA pari ad € 25,32 (venticinque euro /32)  
 
 
 
 



Pag. 5 a 6 
 

 
 
 
 
2 - ORECCHINI EDILIZIA s.r.l.     
      CIG  Z4E3595467 

                 
per un importo onnicomprensivo sia di IVA che di spese di trasporto pari ad  
€ 261,74 (duecentosessantuno euro /74)  
Imponibile pari ad € 214,54 (duecentoquattordici euro /54) 
IVA pari ad € 47,20 (quarantasette euro /20) 
 
 
3 - (GRAPHICART di) BARBARA FREZZA  
      CIG  ZAA35954B0 

       
per un importo onnicomprensivo in franchigia da IVA pari ad  
€ 501,50 (cinquecentouni euro /50)  
 



Pag. 6 a 6 
 

Art. 3 
 
Il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, così come 
previsto dall’art.31 del D.lgs.18 aprile 2016, n.50 ss.mm.ii. e dall’art. 5 della legge 
241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 
Art. 4 

 
La presente determina viene pubblicata sul sito web istituzionale: 

 all’ALBO ON LINE; 
 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI 

GARA E CONTRATTI. 
                                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa IVANA NOBLER 


		2022-03-14T13:21:58+0000
	NOBLER IVANA




